
Pārtikas produktu 

marķēšanas prasības

alergēniem

Zemkopības ministrijas

Veterinārā un pārtikas departamenta

Nodaļas vadītāja vietniece

Gunta Evardsone



Spēkā esošās marķēšanas prasības

2011.gada 12.decembrī stājās spēkā Eiropas
Parlamenta un Padomes 2011.gada 25.oktobra
Regula Nr.1169/2011 par pārtikas produktu
informācijas sniegšanu patērētājiem

Regula obligāti jāpiemēro no 2014.gada
13.decembra



Obligāti norādāmā informācija 

(9.pants)

 Regulas 9.panta c)apakšpunkts nosaka, ka obligāti

jānorāda ziņas par jebkuru sastāvdaļu vai pārstrādes

palīglīdzekli, kas izraisa alerģiju vai

nepanesamību un ko lieto pārtikas produktu

ražošanas vai sagatavošanas procesā, un ko, tostarp

arī izmainītā veidā, satur arī gatavais pārtikas

produkts



Dažu tādu vielu vai produktu 

marķējums, kas izraisa alerģiju vai 

nepanesamību (21.pants)

 Jebkura sastāvdaļa vai pārstrādes palīglīdzekļi, kas

minēti regulas II pielikumā un izraisa alerģiju vai

nepanesamību marķējumā norāda atbilstoši šādām prasībām

 tās norāda sastāvdaļu sarakstā, norādot precīzu tās vielas

vai produkta nosaukumu, kas uzskaitīta pielikumā, un

 vielas vai produkta nosaukums, kas izraisa alerģiju vai

nepanesamību , ir izcelts ar rakstzīmju formatējuma

palīdzību, līdz ar to tas skaidri atšķiras no pārējo

sastāvdaļu saraksta, piemēram, ar rakstzīmju izmēru, stilu

vai fona krāsu



Dažu tādu vielu vai produktu 

marķējums, kas izraisa alerģiju vai 

nepanesamību (21.pants)

 Ja nav sastāvdaļu saraksta, tad alergēnus norādēs

iekļauj vārdu „satur”, kam seko pielikumā uzskaitītās

vielas vai produkta nosaukums

 minētās norādes nav vajadzīgas, ja produkta

nosaukums skaidri norāda uz attiecīgo vielu vai

produktu



Valsts pasākumi attiecībā uz nefasētiem 

pārtikas produktiem (44.pants)

 Ja pārtikas produktus piedāvā pārdošanai

galapatērētājiem vai ēdināšanas iestādēm bez

iepakojuma vai ja pārtiku iepako tirdzniecības vietā pēc

patērētāja lūguma, vai tos fasē tiešai pārdošanai

 9. panta 1. punkta c) apakšpunktā minētais nosacījums

par ziņu norādi ir obligāts



Valsts pasākumi attiecībā uz nefasētiem 

pārtikas produktiem (44.pants)

Dalībvalstis var pieņemt valsts pasākumus par veidu, kādā

obligāti norādāmās ziņas vai ziņu elementus darīt pieejamus

galapatērētājam un, attiecīgā gadījumā, kādā veidā tos izteikt un

norādīt



MK noteikumu projekts 

 Ministru kabineta noteikumu projekts «Prasības

informācijas sniegšanai par nefasētu pārtiku»

 2.aprīlī VSS – 1076, ar Komisijas lēmumu

(12.6.2015) pagarināts projekta apturēšanas periods

līdz šā gada 18.septembrim



MK noteikumu projekts 

 Noteikumi nosaka prasības informācijas sniegšanai par 

nefasētu pārtiku

- pārtika, ko piedāvā bez iesaiņojuma

- pārtika, ko iesaiņo tirdzniecības vietā pēc patērētāja 

lūguma

- pārtika, ko iesaiņo tiešai pārdošanai



Pārtika ko piedāvā bez iesaiņojuma (1)

 produkta nosaukums

 sastāvdaļu saraksts

 vielas vai produktus, kas izraisa alerģiju vai nepanesamību

 minimālo derīguma termiņu vai «izlietot līdz» datumu

 ja nepieciešams, īpaši glabāšanas un lietošanas nosacījumi

 par produkta marķējumā sniegtās informācijas atbildīgā pārtikas
uzņēmuma nosaukumu (fiziskai personai – vārdu un uzvārdu) un
adresi

 izcelsmes valsts vai vietas norādi atbilstoši ES normatīvo aktu
prasībām pārtikas aprites jomā

 faktisko alkohola saturu tilpumprocentos – alkoholiskajiem
dzērieniem ar vairāk nekā 1,2 tilpumprocentus lielu alkohola saturu



Pārtika ko piedāvā bez iesaiņojuma (2)

 vielas vai produkti, kas izraisa alerģiju vienmēr norāda

rakstveidā atbilstoši Regulas Nr.1169/2011 II pielikumam

 vielas vai produkta nosaukums

ir izcelts ar rakstzīmju formatējumu,

līdz ar to tas skaidri atšķiras

no pārējo sastāvdaļu

saraksta, piemēram, ar

rakstzīmju izmēru, stilu

vai fona krāsu



Pārtika ko piedāvā bez iesaiņojuma (3)

 Informāciju par

 sastāvdaļu saraksts

 īpaši glabāšanas vai lietošanas nosacījumi 

 par produkta marķējumā sniegtās informācijas atbildīgā pārtikas uzņēmuma 

nosaukumu (fiziskai personai – vārdu un uzvārdu) un adresi

 faktisko alkohola saturu tilpumprocentos – alkoholiskajiem dzērieniem ar 

vairāk nekā 1,2 tilpumprocentus lielu alkohola saturu

 var sniegt mutiski, ja ir ievērotas šādas prasības

 pārtikas izplatīšanas vietā ir novietota skaidri saskatāma,

salasāma un neizdzēšama rakstveida norāde, kur un kādā veidā var

saņemt informāciju

 izplatīšanas vietā pēc patērētāja lūguma pirms preces iegādes

informāciju sniedz nekavējoties un bez papildu samaksas.



Pārtiku, ko iesaiņo pēc patērētāja 

lūguma vai fasē tiešai pārdošanai

 uzliekot uzlīmi uz iesaiņojuma, tajā norāda vismaz šādu

informāciju

 pārtikas produkta nosaukumu

 vielas vai produktus, kas izraisa alerģiju vai nepanesību,

kā noteikts Regulas Nr.2011/1196 9.panta 1.punkta „c”

apakšpunktā

 minimālo derīguma termiņu vai, ja prece ātri bojājas,

„izlietot līdz” datumu

 neto daudzumu

 faktisko alkohola saturu tilpumprocentos –

alkoholiskajiem dzērieniem ar vairāk nekā 1,2

tilpumprocentus lielu alkohola saturu



Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi var 

nenorādīt

 minimālo derīguma termiņu vai «izlietot līdz» datumu

 produkta marķējumā sniegtās informācijas atbildīgā

pārtikas uzņēmuma nosaukumu (fiziskai personai – vārdu

un uzvārdu) un adresi

 izcelsmes valsts vai vietas norādi atbilstoši normatīvo

aktu prasībām pārtikas aprites jomā

 neto svaru



Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos

obligātā  informācija

 Rakstiski

produkta nosaukums

vielas vai produkti, kas izraisa alerģiju vai nepanesamību

 Mutiski

sastāvdaļu saraksts

ja nepieciešams, īpašus uzglabāšanas vai lietošanas nosacījumus

faktisko alkohola saturu tilpumprocentos – alkoholiskajiem

dzērieniem ar vairāk nekā 1,2 tilpumprocentus lielu alkohola

saturu



Paziņojums par uzturvērtību

 Paziņojumu par uzturvērtību var norādīt, ja citos

pārtikas apriti regulējošajos normatīvajos aktos nav

noteikts citādi, vienā no šādiem veidiem

 kā enerģētisko vērtību

 kā enerģētisko vērtību un tauku, piesātināto

taukskābju, cukura un sāls daudzumu

 kā enerģētisko vērtību un tauku, piesātināto

taukskābju, ogļhidrātu, cukuru, olbaltumvielu un sāls

daudzumu



II pielikums. 
Vielas vai produkti, kas izraisa alerģiju vai nepanesamību

 1. Labība, kas satur glutēnu, t. i., kvieši (kā speltas kvieši un kamuts), rudzi, 

mieži, auzas vai to hibridizēti celmi, un tās produkti, izņemot

 (a) glikozes sīrupus uz kviešu bāzes, ietverot dekstrozi (1);

 (b) maltodekstrīnus uz kviešu bāzes (1);

 (c) glikozes sīrupus uz miežu bāzes;

 (d) labību, ko izmanto, lai iegūtu alkohola destilātus, tostarp 

lauksaimnieciskas izcelsmes etilspirtu;

 2. Vēžveidīgie un to produkti;

 3. Olas un to produkti;

 4. Zivis un to produkti, izņemot:

 (a) zivju želatīnu, ko izmanto vitamīnu vai karotinoīdu preparātiem;

 (b) zivju želatīnu vai zivju līmi, ko izmanto alus un vīna dzidrināšanai;



II pielikums. 
Vielas vai produkti, kas izraisa alerģiju vai nepanesamību

 5. Zemesrieksti un to produkti;

 6. Sojas pupas un to produkti, izņemot:

 (a) pilnībā rafinētu sojas pupu eļļu un taukus (1);

 (b) no sojas pupām iegūtus dabiskus jauktus tokoferolus (E306), dabisku D-alfa 

tokoferolu, dabisku D-alfa tokoferola acetātu, dabisku D-alfa tokoferola sukcinātu;

 (c) fitosterīnus un fitosterolesterus, kas atvasināti no augu eļļas, kura iegūta no sojas 

pupām;

 (d) fitostanolesterus, kas iegūti no tādas augu eļļas steroliem, kura iegūta no sojas 

pupām;

 7. Piens un tā produkti (ietverot laktozi), izņemot:

 (a) sūkalas, ko izmanto, lai iegūtu alkohola destilātus, tostarp lauksaimnieciskas 

izcelsmes etilspirtu;

 (b) laktītu;



II pielikums. 
Vielas vai produkti, kas izraisa alerģiju vai nepanesamību

 8. Rieksti, t. i., mandeles (Amygdalus communis L.), lazdu rieksti (Corylus avellana), 

valrieksti (Juglans regia), Indijas rieksti (Anacardium occidentale), pekanrieksti (Carya 

illinoiesis (Wangenh.) K. Koch), Brazīlijas rieksti (Bertholletia excelsa), pistāciju rieksti 

(Pistacia vera), makadāmijas jeb Kvīnslendas rieksti (Macadamia ternifolia) un to produkti, 

izņemot riekstus, ko izmanto, lai iegūtu alkohola destilātus, tostarp lauksaimnieciskas 

izcelsmes etilspirtu;

 9. Selerijas un to produkti;

 10. Sinepes un to produkti;

 11. Sezama sēklas un to produkti;

 12. Sēra dioksīds un sulfīti, ja to koncentrācija pārsniedz 10 mg/kg vai 10 mg/l kopējā 

SO2, kas ir jāaprēķina produktiem, ko piedāvā kā gatavus patēriņam vai kuru sākotnējā forma 

jāatjauno saskaņā ar ražotāju instrukcijām;

 13. Lupīna un tās produkti;

 14. Gliemji un to produkti.



EK izstrādātie ieteikumi

 http://ec.europa.eu/food/food/labellingnutrition/foodl

abelling/proposed_legislation_en.htm

 http://ec.europa.eu/dgs/health_food-

safety/dgs_consultations/food/docs/consult_20150104_allergy-

intolerance_guidance.pdf

http://ec.europa.eu/food/food/labellingnutrition/foodlabelling/proposed_legislation_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/dgs_consultations/food/docs/consult_20150104_allergy-intolerance_guidance.pdf


Paraugi



Paraugi



Paraugi



Paraugi



Paraugi



Paraugi



Paraugi



Paldies par uzmanību


